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APRESENTAÇÃO 
 

  O acesso à Justiça é um direito constitucionalmente garantido, prerrogativa de 

todo cidadão. A Seccional Piauí da Ordem dos Advogados do Brasil (“OAB/PI”) é uma 

inconteste defensora deste direito fundamental. Nos primeiros dias de Novembro de 

2016, a OAB/PI decidiu criar grupo técnico de trabalho para avaliar custas e 

emolumentos de processos de competência do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí. A 

motivação para a realização de tal estudo veio de recorrentes manifestações de 

advogados e demais cidadãos acerca dos altos valores praticados pela Justiça Estadual 

do Piauí, Estado que segundo a última PNAD Contínua em 2016, apresenta a quinta 

menor renda média do trabalhador no país e a segunda menor do país, se considerados 

apenas os Estados cujas Justiças são classificadas pelo CNJ como de pequeno porte. 

Este documento, resultado do estudo do grupo acima mencionado, tem por 

intuito apresentar, de forma objetiva, comparativa e isenta de vieses, a proporção que as 

custas e emolumentos cobrados pelo TJ/PI representa frente a diversos indicadores 

socioeconômicos do Piauí e de outros Estados da Federação, respeitando as distinções 

pertinentes.  

   Dentre os resultados obtidos, merece relevo a constatação de que o Piauí, 

dentre os tribunais de pequeno porte, apresenta o maior valor de custas em 80% (oitenta 

por cento) das faixas de valor de causas observadas. 

Com base nos números objetivamente obtidos, a OAB/PI pretende, envolvendo 

advogados e sociedade, pleitear junto ao TJ/PI, valores de custas e emolumentos mais 

adequados à realidade socioeconômica do Estado e de sua população. 

 

Francisco Lucas Costa Veloso 

Presidente OAB-PI
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I. DOS PROCEDIMENTOS ADOTADOS 

 

A Carta Magna, em seu art. 125, concede autonomia a cada um dos entes 

federados para definir a organização do seu judiciário. Desta feita, cada Estado 

normatizou, à sua maneira, a cobrança pelos serviços judiciais e a destinação das 

receitas provenientes desses serviços. 

Não há um padrão estabelecido dos itens que compõem as custas e os 

emolumentos a serem cobrados pelos Tribunais Estaduais. Alguns o fazem por serviços 

individualizados ora discriminados e somados a custas e taxas judiciarias, outros 

apresentam valores consolidados em cobranças únicas, denominadas apenas custas 

processuais ou taxa judiciária, e outros realizam as duas cobranças ao mesmo tempo. 

Dessa maneira, criou-se uma complexidade que dificulta comparações entre os Estados. 

As faixas de pagamento com base no valor das ações, bem como as escalas de 

crescimento não seguem progressões lineares. Assim, uma análise que realmente 

pudesse vir ao encontro dos objetivos propostos nesse estudo não poderia observar, tão 

somente, cobranças de valores específicos, de maneira isolada, mas o conjunto dos 

vários serviços que compõem o valor final a ser pago pelo jurisdicionado. O somatório 

de todos os serviços ofertados torna-se, portanto, o único elemento passível de 

ponderações quanto ao comportamento das custas processuais entre os diferentes 

Tribunais de Justiça do país. 

Sob esta última perspectiva, nesse estudo procedeu-se a análise sob três 

aspectos: a relação entre os valores cobrados, o custo dos serviços ofertados e a 

razoabilidade da alíquota aplicada. 

Quanto ao primeiro e segundo aspectos, comparou-se todos os itens descritos no 

demonstrativo de valores dos serviços cobrados pelo TJ/PI e os mesmos serviços nos 

demais tribunais estaduais. Os dados foram buscados nos sites dos 27 tribunais de 

justiça estaduais em simulações das custas iniciais em processos de primeira instância 

em varas cíveis das capitais respectivas. O parâmetro utilizado foram os serviços 

cobrados como custas iniciais no TJ/PI nas novas faixas de tributação estabelecidas na 

Tabela I da Resolução nº 27/2016, de 29 de Setembro de 2016. A simulação realizada 

no TJ/PI mostrou que na justiça piauiense cobra-se na fase inicial dos processos 

(procedimentos ordinários), o item custas iniciais, os serviços de oficiais de justiça por 
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diligência, contador judicial (por cálculo), distribuidor (por distribuição de processo), 

citação por AR, taxa judiciária (1% do valor da ação, máximo R$ 10.000) e, em guia 

própria, a contribuição de 1% do valor da causa para OAB-PI (limitada a R$ 200,00). 

Nos demais tribunais, alguns cobram esses mesmos serviços também na fase inicial do 

processo, outros não, havendo a cobrança apenas oportunamente. 

Para evitar distorções nas comparações, respeitou-se as características utilizadas 

pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ), que classifica esses tribunais em grupos de 

pequeno, médio e grande porte tendo como parâmetros: a despesa total da justiça, o total 

de processos que tramitam nesses tribunais, o total de magistrados e a força de trabalho 

disponível. Por essa metodologia, o TJ/PI encontra-se no grupo de tribunais de pequeno 

porte, juntamente com os tribunais de mais onze Estados: Paraíba, Mato Grosso do Sul, 

Rio Grande do Norte, Rondônia, Sergipe, Amazonas, Alagoas, Tocantins, Acre, Amapá 

e Roraima. 

As faixas estabelecidas na resolução anteriormente descrita são progressivas e 

partem de R$ 199,90 (causas com valores inestimáveis) a R$ 10.989,90 (para causas 

acima de R$ 1.000.000,00). Todas as comparações realizadas respeitaram as faixas 

propostas pela Resolução anteriormente mencionada. Vale ressaltar que, neste estudo, o 

termo “custas” não foi utilizado de forma genérica para se referir a todos os serviços 

cobrados, mas como componente do custo total. As pesquisas quanto aos valores 

praticados pelos tribunais estaduais foram realizadas entre os dias 14 e 16 de novembro 

de 2016. 

Este estudo tem como limitações metodológicas a disponibilidade de 

informações quanto aos serviços que realmente são cobrados na fase inicial nos 

tribunais que realizam a composição de vários serviços numa cobrança única; alguns 

tribunais não oferecem a opção on-line para simulação, realizando esse serviço in loco; 

em outros, existe a necessidade do número do processo para geração das custas iniciais 

e, com menos frequência, o site para simulação apresentava erros como, por exemplo, 

do TJ-TO. Nesses dois últimos casos, apenas a lei norteou a mensuração dos valores 

totais, deixando margem a possibilidade de que outros serviços serem cobrados, mas 

não entrarem na composição do valor final. Outra dificuldade refere-se ao quantitativo 

de processos por faixa de valor das ações. Por fim, a ausência de transparência por parte 

do TJ/PI, impossibilitou a avaliação quanto à arrecadação e utilização das receitas 

judiciais, prejudicando a construção de uma conjuntura mais realista da atual condição 

do judiciário piauiense. 



 
 

6 
 

Quanto ao terceiro aspecto, a razoabilidade das alíquotas cobradas, comparou-se 

os dados gerenciais dos tribunais de justiça divulgados pelo CNJ e algumas variáveis 

socioeconômicas que demonstram o impacto social dos valores praticados no acesso à 

justiça. No final deste estudo, é apresentada proposta considerada mais adequada à 

contraprestação dos serviços ofertados pelo TJ/PI. 

 

II. DO ESTUDO COMPARADO 

 

1. ANÁLISE DA COMPOSIÇÃO DE VALORES DOS SERVIÇOS 

 

O demonstrativo de valores dos serviços do TJ/PI mostra que há serviços de 

serventuários cobrados de maneira separada das custas iniciais e da taxa judiciária. 

Dependendo da faixa analisada, o componente ‘custas iniciais’ pode representar de 

43,3% a 84,1% do valor total dos serviços disponível na guia de pagamento. A taxa 

judiciária, por sua vez, apresenta comportamento semelhante e cresce positivamente à 

medida que o valor da ação aumentam, partindo de 2,64% até 54,79%, na última faixa. 

Os outros serviços de serventuários oscilam entre 0,35% e 21,65% do valor total dos 

serviços, sendo mais onerosos nas ações de até R$ 10.000,00. A arrecadação do TJ/PI 

em relação ao valor total da causa oscila entre 0,91% (causas de maior valor) a 37,82% 

(nas causas de menor valor). 

Dentro do grupo de tribunais de pequeno porte, os valores dos serviços prestados 

pelo TJ/PI são os mais caros em 20 das 25 faixas propostas no projeto de lei. A média 

do grupo oscila entre R$ 152,20 a R$ 14.962,99. Apenas nas faixas de R$ 5.000,00, R$ 

250.000,00, R$ 500.000,00 e R$ 1.000.000,00, as custas do TJ/PI não são as maiores de 

seu grupo. O TJ-SE, por exemplo, que utiliza a mesma metodologia do judiciário 

piauiense, cobra 21,3% do valor da causa de até R$ 1.000,00. No mesmo grupo, a 

menor alíquota é do TJ-RO, com 1,8%, cobrando apenas o item ‘custas judiciais’. Os 

valores mínimos precificados no grupo de pequeno porte são cerca de 88% menores do 

que os do TJ/PI. Ainda no grupo dos tribunais de justiça de pequeno porte, os valores 

pagos pelos serviços judiciais nas ações de até R$ 10.000,00 são em média de R$ 

515,76, oscilando entre R$ 150,00 (TJ-RO e TJ-AC) e R$ 1.276,82 (TJ/PI). Na 

comparação entre as médias do grupo em todas as faixas e os valores cobrados pelos 

serviços no TJ/PI, nesse último são os mais caros em todas as faixas, oscilando entre 
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18,02% e 64,04%. Em nenhuma faixa, o TJ/PI apresenta o valor mínimo cobrado em 

seu grupo. 

De todos os Judiciários Estaduais do país, apenas o TJ-RN, o TJ-BA, o TJ-RO, 

TJ-GO, TJ-DF, TJ-ES e TJ-SC não cobram taxas judiciárias. O TJ-CE é um caso 

atípico, pois as receitas processuais não são discriminadas como taxas ou custas, mas 

como fundos especiais com destinação especifica (FERMOJU, FUNSEG-JE e DPC). Se 

arrecada com o pagamento do item custas judiciais apenas em 14 dos 27 Tribunais de 

Justiça Estaduais e em apenas 11 os serviços dos serventuários são discriminados e 

inclusos no valor total dos serviços. 

 Comparando a média dos valores cobrados no TJ/PI e os Tribunais de médio 

porte como, por exemplo, de Santa Catarina e do Distrito Federal, em todas as faixas 

analisadas, os valores cobrados nesses tribunais são menores em pelo menos 19,18% 

que o TJ/PI, podendo chegar até 72,75% na faixa de R$ 125.000,00. Em 14 faixas, os 

valores cobrados no TJ/PI são maiores que o valor máximo cobrado no grupo de médio 

porte. Em todas as faixas analisadas, os valores dos serviços no TJ/PI são maiores que 

os valores mínimos praticados no grupo de médio porte. 

Em relação aos Estados de grande porte, os valores cobrados no TJ/PI são mais 

elevados que a média nesse grupo em todas as faixas, oscilando entre 11,14% a 81,66%. 

Apenas nas faixas até R$ 2.000,00 e na faixa de R$ 1.000.000,00, os valores do TJ/PI 

são menores que o máximo cobrado no grupo de grande porte e em todas as faixas, os 

valores mínimos praticados no TJ/PI são menores que os cinco tribunais que compõe 

esse grupo. 

 

2. ANÁLISE COMPARATIVA E SOCIOECONÔMICA 

 

Sob o ponto de vista da razoabilidade das alíquotas cobradas, percebe-se o 

grande peso atribuído às custas iniciais, valores que em tese deveriam remunerar todos 

os serviços dos serventuários que, entretanto, alguns desses são descritos de forma 

isolada no demonstrativo de valores dos serviços no TJ/PI como, por exemplo, as 

despesas com os oficiais de justiça, o contador judicial e o distribuidor. Dessa maneira, 

percebe-se que, no mínimo, há duplicidade quanto ao pagamento desses serviços na 

cobrança final. 

Na faixa elencada como de menor valor da ação (R$ 1.000,00), mais de 70% dos 

valores arrecadados pelo TJ/PI são justamente para pagar o item ‘custas iniciais’, 
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cabendo as demais despesas o rateio dos 30% restantes. Em causas de até R$ 10.000,00, 

mais de R$ 1.000,00 (10%) são desembolsados para pagamento dos serviços prestados 

pelo TJ/PI. Nos tribunais do Acre e de Rondônia, Estados inclusos no mesmo grupo que 

o TJ/PI, esse pagamento, em ambos os casos, seria de R$ 150,00. Vale ressaltar que o 

rendimento médio do trabalhador nesses dois estados são maiores em 23,83% e 23,33%, 

respectivamente, que o rendimento do piauiense (R$ 1.313,00) em 2016, segundo a 

PNAD Continua (IBGE). (Vide anexos). 

Considerando o número de servidores, o TJ/PI tem o 5º menor quadro de pessoal 

e a 7ª maior despesa entre os 12 Estados que compõe o grupo de pequeno porte. Em 

volume de processos, o TJ/PI ocupa a sétima posição em seu grupo e a terceira posição 

na relação Volume de Processos/Nº Servidores.  

Analisando as receitas de 2015 divulgadas pelo CNJ, essas cobriram apenas 

14,3% das despesas totais. O maior peso desta última foi com pessoal representando, 

respectivamente, 94,2% (R$ 457.601.417,00) de uma despesa anual total de R$ 

486.016.902,00.  

O IPC-Jus em 2015 apontou o TJ/PI como um dos menores índices de 

produtividade em seu grupo, sendo a segunda pior produtividade entre magistrados e 

servidores nas fases de execução e conhecimento entre todos os tribunais estaduais do 

país. 
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Gráfico 01: Índice de Produtividade do magistrado no primeiro grau: Execução x 

Conhecimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Relatório Justiça em Números 2016, ano-base 2015 (CNJ). 

 

Gráfico 02: Índice de produtividade do servidor da área judiciária no primeiro 

grau: Execução x Conhecimento 

 

Fonte: Relatório Justiça em Números 2016, ano-base 2015 (CNJ). 
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 Pelo cenário apresentado, fica evidente, portanto, que não há relação direta entre 

as cobranças e a produtividade dos serviços judiciais no Estado do Piauí. Pelo contrário, 

como o único ofertante desses serviços, os altos valores praticados oneram em demasia 

o acesso à justiça e desestimulam o ajuizamento de causas que poderiam aumentar a 

arrecadação do TJ/PI.  

As consequências recaem de forma negativa tanto para a população como para 

os profissionais da classe de advogados que percebem o seu campo de atuação sendo 

restringido pela ação impositiva do judiciário estadual no Piauí. 

 

3. DO PROJETO DE LEI 

 

No dia 29 de Setembro do corrente ano, o TJ/PI aprovou o anteprojeto de lei que 

estabelece normas sobre custas, emolumentos, despesas processuais e pelos serviços 

prestados pelo TJ/PI e os delegatários responsáveis por atos notariais e dá outras 

providências. Através da Resolução nº 27/2016, em 03/10/16, o documento é publicado 

e enviado para apreciação do Poder Legislativo. 

A análise desse projeto apontou que, mantendo-se a mesma estrutura e 

parâmetros de cobrança de taxas e serviços atualmente praticados pelo TJ/PI, o projeto 

de lei propõe aumentos de até 17,72% dos serviços ofertados à população. Das 25 novas 

faixas propostas, apenas três faixas sofreram redução dos percentuais arrecadados: as 

causas inestimáveis, as ações de R$ 1.000,00 e de R$ 125.000,00.  

 

4. DOS CENÁRIOS AVALIADOS 

 

Na tentativa de se chegar a uma proposta razoável, procedeu-se a construção de 

quatro cenários comparativos das cobranças realizadas pelo TJ/PI e as médias dos 

grupos de pequeno, médio e grande porte e a média nacional. Em todos os cenários 

analisados, o objetivo era trazer os valores atualmente cobrados pelo TJ/PI para as 

médias dos grupos e avaliar esse impacto tanto na conjuntura atual de arrecadação como 

o proposto no projeto de lei. Após esse avaliação, levantar uma propositura que melhor 

se adeque a condição econômica e social do Estado do Piauí. 

Iniciou-se pelo grupo de pequeno porte. Na faixa de R$ 1.000,00, a média desse 

grupo (R$ 169,92) é 55,07% menor que as cobranças realizadas pelo TJ/PI (R$ 378,17). 

Em outras faixas, por exemplo, nas ações de R$ 8.000,00, esse percentual pode chegar 

até 61,74%. A menor percentagem verificada está na faixa de R$ 1.000.000,00, que 
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representa 18,02%. Verificou-se na análise das médias do grupo de pequeno porte que 

as cobranças realizadas pelo TJ/PI elevam significativamente as médias do grupo em 

pelo 20 faixas das 25 faixas observadas, sendo 29,06% a 66,18% menor que os valores 

propostos na Resolução nº 27/2016, de 29 de Setembro de 2016.  

No segundo cenário, comparou-se as médias do grupo de médio porte e as 

cobranças atuais do TJ/PI. De início, essa simulação apresentou uma inconformidade na 

última faixa (R$ 1.000.000,00). A média do grupo nessa faixa é de R$ 8.881,53. 

Conforme a estrutura de cobrança do TJ/PI, nessa faixa, o valor final seria o somatório 

de R$ 200,00 de taxa da OAB-PI, R$ 10.000,00 de taxa judiciária, R$ 64,18 de serviços 

serventuários e R$ - 1.382,65 de custas iniciais. Assim, esse cenário só poderia ser 

considerado se o valor da taxa judiciária pudesse ser fixa em um valor menor que R$ 

10.000,00 nas causas com valores maiores que R$ 1.000.000,00. Nesse contexto, o 

valor do item custas sofreria reduções entre 26,79%, em causas inestimáveis, a 88,8% 

nas ações de R$ 500.000,00. Em relação ao projeto de lei, esse item também sofreria 

forte queda, podendo chegar até 90,9%. Quanto ao valor final da cobrança, as reduções 

poderiam chegar até 72,7% (faixa R$ 125.000,00) do que atualmente é praticado. 

Quanto ao proposto no projeto de lei, a adequação com as médias do grupo de médio 

porte oscila entre 15,65% a 73,35%. 

No cenário seguinte, a comparação foi realizada com o grupo de grande porte. 

Nessa análise, a inadequação verificada no grupo de médio porte reapareceu em quatro 

faixas: R$ 16.000,00, R$ 20.000,00, R$ 25.000,00 e R$ 30.000,00. As reduções também 

mostram grande impacto, o que prejudica a qualificação desse cenário.  

Comportamento semelhante foi verificado na comparação com as médias 

nacionais. No último cenário, todos os percentuais mostram grande impacto na 

arrecadação do TJ/PI. Na faixa de R$ 125.000,00, por exemplo, a média do grupo de 

grande porte é 70,28% menor do que atualmente é cobrado pelo TJ/PI na mesma faixa 

sobre o valor da causa. 

 

 

 

 

III. DA PROPOSTA PARA CUSTAS 

 

A atual composição do demonstrativo de valores dos serviços cobrados pelos 

TJ/PI são observados na Tabela I abaixo. 
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Tabela    I – Atual Demonstrativo de Valores dos Serviços do TJ/PI 

Valor da Ação 

Taxa da 

OAB 

Custas 

Iniciais 

Taxa 

Judiciária 

Outros Serviços de Serventuários 

Valor Total 

dos Serviços 

Δ Taxa da 

OAB/Valor 

Total dos 

Serviços 

Δ Custas 

Iniciais/Valor 

Total dos 

Serviços 

Δ Taxa 

Judiciári

a/Valor 

Total dos 

Serviços 

Δ Total 

Outros 

Serviços/

Valor 

Total dos 

Serviços 

Valor Total dos 

Serviços/Valor 

da Ação 

Oficiais 

de Justiça 

Contador 

Judicial 

Distribuidor 

Citação 

por AR 

Total 

Inestimável R$ 10,00 R$ 212,32 R$ 10,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 296,50 3,37% 71,61% 3,37% 21,65% - 

R$ 1.000,00 R$ 10,00 R$ 293,99 R$ 10,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 378,17 2,64% 77,74% 2,64% 16,97% 37,82% 

R$ 1.500,00 R$ 15,00 R$ 326,66 R$ 15,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 420,84 3,56% 77,62% 3,56% 15,25% 28,06% 

R$ 2.000,00 R$ 20,00 R$ 375,66 R$ 20,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 479,84 4,17% 78,29% 4,17% 13,38% 23,99% 

R$ 3.000,00 R$ 30,00 R$ 457,33 R$ 30,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 581,51 5,16% 78,65% 5,16% 11,04% 19,38% 

R$ 5.000,00 R$ 50,00 R$ 604,31 R$ 50,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 768,49 6,51% 78,64% 6,51% 8,35% 15,37% 

R$ 6.000,00 R$ 60,00 R$ 685,98 R$ 60,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 870,16 6,90% 78,83% 6,90% 7,38% 14,50% 

R$ 7.000,00 R$ 70,00 R$ 767,65 R$ 70,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 971,83 7,20% 78,99% 7,20% 6,60% 13,88% 

R$ 8.000,00 R$ 80,00 R$ 849,31 R$ 80,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 1.073,49 7,45% 79,12% 7,45% 5,98% 13,42% 
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R$ 9.000,00 R$ 90,00 R$ 930,97 R$ 90,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 1.175,15 7,66% 79,22% 7,66% 5,46% 13,06% 

R$ 10.000,00 R$ 100,00 R$ 1.012,64 R$ 100,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 1.276,82 7,83% 79,31% 7,83% 5,03% 12,77% 

R$ 13.000,00 R$ 130,00 R$ 1.131,86 R$ 130,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 1.456,04 8,93% 77,74% 8,93% 4,41% 11,20% 

R$ 16.000,00 R$ 160,00 R$ 1.453,62 R$ 160,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 1.837,80 8,71% 79,10% 8,71% 3,49% 11,49% 

R$ 20.000,00 R$ 200,00 R$ 1.453,62 R$ 200,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 1.917,80 10,43% 75,80% 10,43% 3,35% 9,59% 

R$ 25.000,00 R$ 200,00 R$ 1.780,27 R$ 250,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 2.294,45 8,72% 77,59% 10,90% 2,80% 9,18% 

R$ 30.000,00 R$ 200,00 R$ 2.090,61 R$ 300,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 2.654,79 7,53% 78,75% 11,30% 2,42% 8,85% 

R$ 40.000,00 R$ 200,00 R$ 2.564,25 R$ 400,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 3.228,43 6,19% 79,43% 12,39% 1,99% 8,07% 

R$ 50.000,00 R$ 200,00 R$ 3.152,24 R$ 500,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 3.916,42 5,11% 80,49% 12,77% 1,64% 7,83% 

R$ 60.000,00 R$ 200,00 R$ 3.756,55 R$ 600,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 4.620,73 4,33% 81,30% 12,98% 1,39% 7,70% 

R$ 70.000,00 R$ 200,00 R$ 4.360,88 R$ 700,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 5.325,06 3,76% 81,89% 13,15% 1,21% 7,61% 

R$ 100.000,00 R$ 200,00 R$ 6.157,48 R$ 1.000,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 7.421,66 2,69% 82,97% 13,47% 0,86% 7,42% 

R$ 125.000,00 R$ 200,00 R$ 7.954,07 R$ 1.250,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 9.468,25 2,11% 84,01% 13,20% 0,68% 7,57% 

R$ 250.000,00 R$ 200,00 R$ 7.986,76 R$ 2.500,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 10.750,94 1,86% 74,29% 23,25% 0,60% 4,30% 

R$ 500.000,00 R$ 200,00 R$ 7.986,76 R$ 5.000,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 13.250,94 1,51% 60,27% 37,73% 0,48% 2,65% 

R$ 1.000.000,00 R$ 200,00 R$ 7.986,76 R$ 10.000,00 R$ 27,78 R$ 24,48 R$ 5,72 R$ 6,20 R$ 64,18 R$ 18.250,94 1,10% 43,76% 54,79% 0,35% 1,83% 

Fonte: OAB-PI 
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Pela tabela I, observa-se a composição não só dos valores absolutos, mas 

também os relativos, ou seja, o que cada item representa percentualmente na cobrança 

final. As custas são destinadas à manutenção dos serviços prestados pelo Poder 

Judiciário, serviços esses de natureza forense, excluídos os serviços de atuação de 

magistrados. Remunera portanto os serventuários. Entretanto, pela análise da Tabela I, 

observa-se que alguns desses serviços já são discriminados como, por exemplo, os 

oficiais e contadores judiciais. Havendo, assim, uma duplicidade no pagamento por 

esses serviços. A não cobrança dos serviços de serventuários discriminados, por si só, já 

representaria uma queda significativa no valor final da cobrança. Outro elemento 

observado é o grande peso atribuído ao item ‘custas iniciais’, representando 

frequentemente, mais de 70% do valor final.  

 Um fato destacado nessa análise, são os altos percentuais relativos do valor total 

dos serviços em comparação ao valor da causa. Nas ações das primeiras faixas, esse 

percentual alcança até 37,82% do valor da ação e nas maiores faixas, 1,83% do valor da 

causa. Assim, diante do anteriormente apresentado e após avaliação dos cenários 

descritos, a OAB-PI propõe: 

1. Eliminar a cobrança dos serviços de serventuários discriminados no 

demonstrativo de valores dos serviços, haja vista a previsão da cobrança de custas 

iniciais ser realizada para arcar esses serviços; 

2. Adotar a média dos valores de globais dos Tribunais de Pequeno Porte como 

proposta de tabela de cobrança das custas judiciais no Piauí. 

 

A proposta defende a redução dos valores do item ‘custas iniciais’ conforme a 

média dos tribunais de pequeno porte. Dessa maneira, o novo demonstrativo de valores 

dos serviços proposto estará em conformidade com a Tabela II. 
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Tabela II – Novo Demonstrativo de Valores dos Serviços (TJ/PI) 

Valor da Ação Taxa da OAB Custas Iniciais Taxa Judiciária 
Valor Total dos 

Serviços 

Inestimável R$ 10,00 R$ 132,20 R$ 10,00 R$ 152,20 

R$ 1.000,00 R$ 10,00 R$ 149,92 R$ 10,00 R$ 169,92 

R$ 1.500,00 R$ 15,00 R$ 159,15 R$ 15,00 R$ 189,15 

R$ 2.000,00 R$ 20,00 R$ 179,22 R$ 20,00 R$ 219,22 

R$ 3.000,00 R$ 30,00 R$ 173,81 R$ 30,00 R$ 233,81 

R$ 5.000,00 R$ 50,00 R$ 221,25 R$ 50,00 R$ 321,25 

R$ 6.000,00 R$ 60,00 R$ 252,40 R$ 60,00 R$ 372,40 

R$ 7.000,00 R$ 70,00 R$ 253,54 R$ 70,00 R$ 393,54 

R$ 8.000,00 R$ 80,00 R$ 250,68 R$ 80,00 R$ 410,68 

R$ 9.000,00 R$ 90,00 R$ 279,13 R$ 90,00 R$ 459,13 

R$ 10.000,00 R$ 100,00 R$ 315,76 R$ 100,00 R$ 515,76 

R$ 13.000,00 R$ 130,00 R$ 323,07 R$ 130,00 R$ 583,07 

R$ 16.000,00 R$ 160,00 R$ 340,84 R$ 160,00 R$ 660,84 

R$ 20.000,00 R$ 200,00 R$ 376,26 R$ 200,00 R$ 776,26 

R$ 25.000,00 R$ 200,00 R$ 489,58 R$ 250,00 R$ 939,58 

R$ 30.000,00 R$ 200,00 R$ 583,26 R$ 300,00 R$ 1.083,26 

R$ 40.000,00 R$ 200,00 R$ 723,18 R$ 400,00 R$ 1.323,18 

R$ 50.000,00 R$ 200,00 R$ 843,11 R$ 500,00 R$ 1.543,11 

R$ 60.000,00 R$ 200,00 R$ 1.173,83 R$ 600,00 R$ 1.973,83 

R$ 70.000,00 R$ 200,00 R$ 1.282,83 R$ 700,00 R$ 2.182,83 

R$ 100.000,00 R$ 200,00 R$ 1.654,89 R$ 1.000,00 R$ 2.854,89 

R$ 125.000,00 R$ 200,00 R$ 2.007,95 R$ 1.250,00 R$ 3.457,95 

R$ 250.000,00 R$ 200,00 R$ 3.025,65 R$ 2.500,00 R$ 5.725,65 

R$ 500.000,00 R$ 200,00 R$ 4.878,13 R$ 5.000,00 R$ 10.078,13 

R$ 1.000.000,00 R$ 200,00 R$ 4.762,99 R$ 10.000,00 R$ 14.962,99 

 Fonte: OAB-PI 

 

A Tabela III a seguir mostra o atual panorama das cobranças do TJ/PI com 

relação ao Projeto de Lei e aos grupos dos Tribunais de pequeno, médio e grande porte. 
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Tabela IV – Quadro Comparativo Atual 

Valor da Ação 

Valor Total 

dos 

Serviços do 

TJ/PI 

(Hoje) 

Valor Total 

dos 

Serviços 

(Média do 

Grupo de 

Pequeno 

Porte) 

Valor 

Total dos 

Serviços 

(Projeto de 

Lei) 

Valor 

Total dos 

Serviços 

(Médio 

Porte) 

Valor Total 

dos 

Serviços 

(Grande 

Porte) 

Proposta da 

OAB-PI 

Inestimável R$ 296,50 R$ 152,20 R$ 284,08 R$ 239,63 R$ 263,47 R$ 152,20 

R$ 1.000,00 R$ 378,17 R$ 169,92 R$ 364,08 R$ 241,93 R$ 263,47 R$ 169,92 

R$ 1.500,00 R$ 420,84 R$ 189,15 R$ 454,08 R$ 262,66 R$ 263,47 R$ 189,15 

R$ 2.000,00 R$ 479,84 R$ 219,22 R$ 544,08 R$ 330,20 R$ 263,47 R$ 219,22 

R$ 3.000,00 R$ 581,51 R$ 233,81 R$ 674,08 R$ 347,09 R$ 263,47 R$ 233,81 

R$ 5.000,00 R$ 768,49 R$ 321,25 R$ 824,08 R$ 430,43 R$ 268,86 R$ 321,25 

R$ 6.000,00 R$ 870,16 R$ 372,40 R$ 954,08 R$ 437,25 R$ 273,26 R$ 372,40 

R$ 7.000,00 R$ 971,83 R$ 393,54 R$ 1.084,08 R$ 461,22 R$ 278,04 R$ 393,54 

R$ 8.000,00 R$ 1.073,49 R$ 410,68 R$ 1.214,08 R$ 499,76 R$ 287,44 R$ 410,68 

R$ 9.000,00 R$ 1.175,15 R$ 459,13 R$ 1.344,08 R$ 518,77 R$ 296,84 R$ 459,13 

R$ 10.000,00 R$ 1.276,82 R$ 515,76 R$ 1.474,08 R$ 523,87 R$ 306,24 R$ 515,76 

R$ 13.000,00 R$ 1.456,04 R$ 583,07 R$ 1.714,08 R$ 579,97 R$ 336,89 R$ 583,07 

R$ 16.000,00 R$ 1.837,80 R$ 660,84 R$ 1.954,08 R$ 675,14 R$ 371,09 R$ 660,84 

R$ 20.000,00 R$ 1.917,80 R$ 776,26 R$ 2.214,08 R$ 713,47 R$ 416,69 R$ 776,26 

R$ 25.000,00 R$ 2.294,45 R$ 939,58 R$ 2.444,08 R$ 844,40 R$ 488,14 R$ 939,58 

R$ 30.000,00 R$ 2.654,79 R$ 1.083,26 R$ 2.854,08 R$ 902,91 R$ 545,14 R$ 1.083,26 

R$ 40.000,00 R$ 3.228,43 R$ 1.323,18 R$ 3.674,08 R$ 1.102,98 R$ 693,46 R$ 1.323,18 

R$ 50.000,00 R$ 3.916,42 R$ 1.543,11 R$ 4.494,08 R$ 1.323,16 R$ 865,27 R$ 1.543,11 

R$ 60.000,00 R$ 4.620,73 R$ 1.973,83 R$ 5.314,08 R$ 1.558,85 R$ 977,27 R$ 1.973,83 

R$ 70.000,00 R$ 5.325,06 R$ 2.182,83 R$ 6.134,08 R$ 1.634,85 R$ 1.089,27 R$ 2.182,83 

R$ 100.000,00 R$ 7.421,66 R$ 2.854,89 R$ 7.584,08 R$ 2.173,70 R$ 1.458,99 R$ 2.854,89 

R$ 125.000,00 R$ 9.468,25 R$ 3.457,95 R$ 8.984,08 R$ 2.580,19 R$ 1.736,49 R$ 3.457,95 

R$ 250.000,00 R$ 10.750,94 R$ 5.725,65 R$ 11.384,08 R$ 4.044,11 R$ 3.290,81 R$ 5.725,65 

R$ 500.000,00 R$ 13.250,94 R$ 10.078,13 R$ 15.134,08 R$ 6.156,70 R$ 6.380,80 R$ 10.078,13 

R$ 1.000.000,00 R$ 18.250,94 R$ 14.962,99 R$ 21.254,08 R$ 8.881,53 R$ 12.283,79 R$ 14.962,99 

Fonte: OAB-PI 
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Análise Comparativa 

Variável: Valor Final 

Valor da 

Ação/Estado 

PEQUENO PORTE 

PI PB RN SE AL AC AM AP RO RR TO MS Média Máx. Mín. 

< 1000 R$ 296,50 R$ 151,02 R$ 152,18 R$ 205,50 R$ 74,25 R$ 132,00 R$ 90,07 R$ 137,55 R$ 18,00 R$ 89,92 R$ 113,50 R$ 365,85 R$ 152,20 R$ 365,85 R$ 18,00 

R$ 1.000,00 R$ 378,17 R$ 151,02 R$ 152,18 R$ 213,00 R$ 107,25 R$ 132,00 R$ 180,64 R$ 137,55 R$ 18,00 R$ 89,92 R$ 113,50 R$ 365,85 R$ 169,92 R$ 378,17 R$ 18,00 

R$ 1.500,00 R$ 420,84 R$ 151,02 R$ 152,18 R$ 220,50 R$ 140,25 R$ 132,00 R$ 323,70 R$ 137,55 R$ 22,50 R$ 89,92 R$ 113,50 R$ 365,85 R$ 189,15 R$ 420,84 R$ 22,50 

R$ 2.000,00 R$ 479,84 R$ 196,91 R$ 152,18 R$ 276,00 R$ 173,25 R$ 132,00 R$ 478,58 R$ 142,55 R$ 30,00 R$ 89,92 R$ 113,50 R$ 365,85 R$ 219,22 R$ 479,84 R$ 30,00 

R$ 3.000,00 R$ 581,51 R$ 196,91 R$ 152,18 R$ 291,00 R$ 195,75 R$ 132,00 R$ 478,58 R$ 157,55 R$ 45,00 R$ 89,92 R$ 119,50 R$ 365,85 R$ 233,81 R$ 581,51 R$ 45,00 

R$ 5.000,00 R$ 768,49 R$ 547,25 R$ 152,18 R$ 363,00 R$ 227,75 R$ 132,00 R$ 781,53 R$ 187,55 R$ 75,00 R$ 99,92 R$ 154,50 R$ 365,85 R$ 321,25 R$ 781,53 R$ 75,00 

R$ 6.000,00 R$ 870,16 R$ 562,25 R$ 152,18 R$ 378,00 R$ 243,75 R$ 132,00 R$ 784,53 R$ 202,55 R$ 90,00 R$ 239,73 R$ 179,50 R$ 634,14 R$ 372,40 R$ 870,16 R$ 90,00 

R$ 7.000,00 R$ 971,83 R$ 577,25 R$ 152,18 R$ 441,00 R$ 259,75 R$ 132,00 R$ 787,53 R$ 217,55 R$ 105,00 R$ 239,73 R$ 204,50 R$ 634,14 R$ 393,54 R$ 971,83 R$ 105,00 

R$ 8.000,00 R$ 1.073,49 R$ 592,25 R$ 152,18 R$ 456,00 R$ 275,75 R$ 132,00 R$ 790,53 R$ 232,55 R$ 120,00 R$ 239,73 R$ 229,50 R$ 634,14 R$ 410,68 R$ 1.073,49 R$ 120,00 

R$ 9.000,00 R$ 1.175,15 R$ 607,25 R$ 152,18 R$ 471,00 R$ 291,75 R$ 135,00 R$ 1.166,29 R$ 247,55 R$ 135,00 R$ 239,73 R$ 254,50 R$ 634,14 R$ 459,13 R$ 1.175,15 R$ 135,00 

R$ 10.000,00 R$ 1.276,82 R$ 1.081,15 R$ 152,18 R$ 486,00 R$ 307,75 R$ 150,00 R$ 1.169,29 R$ 262,55 R$ 150,00 R$ 239,73 R$ 279,50 R$ 634,14 R$ 515,76 R$ 1.276,82 R$ 150,00 
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R$ 13.000,00 R$ 1.456,04 R$ 1.126,15 R$ 152,18 R$ 573,00 R$ 355,75 R$ 195,00 R$ 1.178,29 R$ 307,55 R$ 195,00 R$ 249,73 R$ 354,50 R$ 853,65 R$ 583,07 R$ 1.456,04 R$ 152,18 

R$ 16.000,00 R$ 1.837,80 R$ 1.171,15 R$ 292,65 R$ 672,00 R$ 403,75 R$ 240,00 R$ 1.187,29 R$ 352,55 R$ 240,00 R$ 249,73 R$ 429,50 R$ 853,65 R$ 660,84 R$ 1.837,80 R$ 240,00 

R$ 20.000,00 R$ 1.917,80 R$ 1.690,05 R$ 292,65 R$ 732,00 R$ 467,75 R$ 300,00 R$ 1.573,38 R$ 412,55 R$ 300,00 R$ 249,73 R$ 525,50 R$ 853,65 R$ 776,26 R$ 1.917,80 R$ 249,73 

R$ 25.000,00 R$ 2.294,45 R$ 1.765,05 R$ 292,65 R$ 843,00 R$ 547,75 R$ 375,00 R$ 1.588,38 R$ 487,55 R$ 375,00 R$ 739,15 R$ 625,50 R$ 1.341,45 R$ 939,58 R$ 2.294,45 R$ 292,65 

R$ 30.000,00 R$ 2.654,79 R$ 2.298,95 R$ 292,65 R$ 972,00 R$ 627,75 R$ 450,00 R$ 1.884,27 R$ 562,55 R$ 450,00 R$ 739,15 R$ 725,50 R$ 1.341,45 R$ 1.083,26 R$ 2.654,79 R$ 292,65 

R$ 40.000,00 R$ 3.228,43 R$ 2.907,85 R$ 468,25 R$ 1.212,00 R$ 730,92 R$ 600,00 R$ 1.914,27 R$ 712,55 R$ 600,00 R$ 749,15 R$ 925,50 R$ 1.829,25 R$ 1.323,18 R$ 3.228,43 R$ 468,25 

R$ 50.000,00 R$ 3.916,42 R$ 3.631,48 R$ 468,25 R$ 1.464,00 R$ 830,92 R$ 750,00 R$ 2.139,85 R$ 862,55 R$ 750,00 R$ 749,15 R$ 1.125,50 R$ 1.829,25 R$ 1.543,11 R$ 3.916,42 R$ 468,25 

R$ 60.000,00 R$ 4.620,73 R$ 4.355,10 R$ 936,49 R$ 1.860,00 R$ 930,92 R$ 900,00 R$ 2.957,36 R$ 1.012,55 R$ 900,00 R$ 1.448,29 R$ 1.325,50 R$ 2.439,00 R$ 1.973,83 R$ 4.620,73 R$ 900,00 

R$ 70.000,00 R$ 5.325,06 R$ 5.078,73 R$ 936,49 R$ 2.160,00 R$ 1.030,92 R$ 1.050,00 R$ 2.987,36 R$ 1.162,55 R$ 1.050,00 R$ 1.448,29 R$ 1.525,50 R$ 2.439,00 R$ 2.182,83 R$ 5.325,06 R$ 936,49 

R$ 100.000,00 R$ 7.421,66 R$ 7.249,60 R$ 936,49 R$ 3.066,00 R$ 1.330,92 R$ 1.500,00 R$ 3.628,64 R$ 1.612,55 R$ 1.500,00 R$ 1.448,29 R$ 2.125,50 R$ 2.439,00 R$ 2.854,89 R$ 7.421,66 R$ 936,49 

R$ 125.000,00 R$ 9.468,25 R$ 8.771,85 R$ 1.755,92 R$ 3.597,00 R$ 1.580,92 R$ 1.875,00 R$ 4.071,16 R$ 1.987,55 R$ 1.875,00 R$ 1.448,29 R$ 2.625,50 R$ 2.439,00 R$ 3.457,95 R$ 9.468,25 R$ 1.448,29 

R$ 250.000,00 R$ 10.750,94 R$ 18.677,60 R$ 2.926,54 R$ 5.772,00 R$ 2.830,92 R$ 3.750,00 R$ 7.202,53 R$ 3.862,55 R$ 3.750,00 R$ 1.498,29 R$ 5.125,50 R$ 2.560,95 R$ 5.725,65 R$ 18.677,60 R$ 1.498,29 

R$ 500.000,00 R$ 13.250,94 R$ 40.013,57 R$ 3.804,50 R$ 9.828,00 R$ 5.330,92 R$ 7.500,00 R$ 12.546,49 R$ 7.612,55 R$ 7.500,00 R$ 1.498,29 R$ 9.125,50 R$ 2.926,80 R$ 10.078,13 R$ 40.013,57 R$ 1.498,29 

R$ 1.000.000,00 R$ 18.250,94 R$ 56.314,35 R$ 5.267,77 R$ 14.328,00 R$ 9.100,53 R$ 15.000,00 R$ 19.559,01 R$ 10.062,55 R$ 12.512,34 R$ 1.498,29 R$ 14.125,50 R$ 3.536,55 R$ 14.962,99 R$ 56.314,35 R$ 1.498,29 

Fonte: OAB-PI 
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Análise Comparativa 

Variável: Valor Final 

Valor da 

Ação/Estado 

MÉDIO PORTE 

BA CE PE MA PA GO MT DF ES SC Média Máx. Mín. 

< 1000 R$ 269,24 R$ 449,95 R$ 131,92 R$ 157,70 R$ 286,50 R$ 104,84 R$ 376,85 R$ 123,93 R$ 312,39 R$ 183,00 R$ 239,63 R$ 449,95 R$ 104,84 

R$ 1.000,00 R$ 269,24 R$ 449,95 R$ 131,92 R$ 157,70 R$ 286,50 R$ 104,84 R$ 376,85 R$ 146,88 R$ 312,39 R$ 183,00 R$ 241,93 R$ 449,95 R$ 104,84 

R$ 1.500,00 R$ 323,68 R$ 449,95 R$ 148,92 R$ 167,70 R$ 325,80 R$ 171,45 R$ 376,85 R$ 166,88 R$ 312,39 R$ 183,00 R$ 262,66 R$ 449,95 R$ 148,92 

R$ 2.000,00 R$ 403,73 R$ 1.010,10 R$ 157,92 R$ 177,70 R$ 325,80 R$ 171,45 R$ 376,85 R$ 183,08 R$ 312,39 R$ 183,00 R$ 330,20 R$ 1.010,10 R$ 157,92 

R$ 3.000,00 R$ 403,73 R$ 1.010,10 R$ 175,92 R$ 219,90 R$ 325,80 R$ 250,08 R$ 376,85 R$ 213,08 R$ 312,39 R$ 183,00 R$ 347,09 R$ 1.010,10 R$ 175,92 

R$ 5.000,00 R$ 673,10 R$ 1.213,35 R$ 211,92 R$ 371,20 R$ 365,20 R$ 341,81 R$ 376,85 R$ 255,46 R$ 312,39 R$ 183,00 R$ 430,43 R$ 1.213,35 R$ 183,00 

R$ 6.000,00 R$ 673,10 R$ 1.213,35 R$ 229,92 R$ 398,40 R$ 365,20 R$ 341,81 R$ 376,85 R$ 275,46 R$ 312,39 R$ 186,00 R$ 437,25 R$ 1.213,35 R$ 186,00 

R$ 7.000,00 R$ 673,10 R$ 1.213,35 R$ 247,92 R$ 522,40 R$ 445,20 R$ 341,81 R$ 376,85 R$ 290,22 R$ 312,39 R$ 189,00 R$ 461,22 R$ 1.213,35 R$ 189,00 

R$ 8.000,00 R$ 1.007,46 R$ 1.213,35 R$ 265,92 R$ 542,40 R$ 445,20 R$ 341,81 R$ 376,85 R$ 300,22 R$ 312,39 R$ 192,00 R$ 499,76 R$ 1.213,35 R$ 192,00 

R$ 9.000,00 R$ 1.007,46 R$ 1.298,90 R$ 283,92 R$ 562,40 R$ 445,20 R$ 395,32 R$ 376,85 R$ 310,22 R$ 312,39 R$ 195,00 R$ 518,77 R$ 1.298,90 R$ 195,00 
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R$ 10.000,00 R$ 1.007,46 R$ 1.298,90 R$ 301,92 R$ 582,40 R$ 445,20 R$ 395,32 R$ 376,85 R$ 320,22 R$ 312,39 R$ 198,00 R$ 523,87 R$ 1.298,90 R$ 198,00 

R$ 13.000,00 R$ 1.007,46 R$ 1.298,90 R$ 355,92 R$ 827,80 R$ 602,30 R$ 460,85 R$ 376,85 R$ 350,22 R$ 312,39 R$ 207,00 R$ 579,97 R$ 1.298,90 R$ 207,00 

R$ 16.000,00 R$ 1.344,58 R$ 1.298,90 R$ 409,92 R$ 1.117,80 R$ 805,40 R$ 460,85 R$ 376,85 R$ 380,22 R$ 330,85 R$ 226,00 R$ 675,14 R$ 1.344,58 R$ 226,00 

R$ 20.000,00 R$ 1.344,58 R$ 1.298,90 R$ 481,92 R$ 1.197,80 R$ 845,40 R$ 500,16 R$ 376,85 R$ 420,22 R$ 390,85 R$ 278,00 R$ 713,47 R$ 1.344,58 R$ 278,00 

R$ 25.000,00 R$ 1.600,77 R$ 1.298,90 R$ 571,92 R$ 1.690,70 R$ 1.099,40 R$ 526,38 R$ 376,85 R$ 470,22 R$ 465,85 R$ 343,00 R$ 844,40 R$ 1.690,70 R$ 343,00 

R$ 30.000,00 R$ 1.600,77 R$ 1.453,99 R$ 661,92 R$ 1.790,70 R$ 1.149,40 R$ 526,38 R$ 376,85 R$ 520,22 R$ 540,85 R$ 408,00 R$ 902,91 R$ 1.790,70 R$ 376,85 

R$ 40.000,00 R$ 1.903,44 R$ 1.453,99 R$ 841,92 R$ 2.414,70 R$ 1.574,80 R$ 591,90 R$ 400,00 R$ 620,22 R$ 690,85 R$ 538,00 R$ 1.102,98 R$ 2.414,70 R$ 400,00 

R$ 50.000,00 R$ 1.903,44 R$ 2.360,69 R$ 1.021,92 R$ 2.488,90 R$ 1.674,80 R$ 1.052,75 R$ 500,00 R$ 720,22 R$ 840,85 R$ 668,00 R$ 1.323,16 R$ 2.488,90 R$ 500,00 

R$ 60.000,00 R$ 2.380,76 R$ 2.360,69 R$ 1.201,92 R$ 3.275,10 R$ 2.108,20 R$ 1.052,75 R$ 600,00 R$ 820,22 R$ 990,85 R$ 798,00 R$ 1.558,85 R$ 3.275,10 R$ 600,00 

R$ 70.000,00 R$ 2.380,76 R$ 2.360,69 R$ 1.381,92 R$ 3.275,10 R$ 2.208,20 R$ 1.052,75 R$ 700,00 R$ 920,22 R$ 1.140,85 R$ 928,00 R$ 1.634,85 R$ 3.275,10 R$ 700,00 

R$ 100.000,00 R$ 2.977,30 R$ 2.360,69 R$ 1.921,92 R$ 4.469,20 R$ 2.904,40 R$ 1.974,44 R$ 1.000,00 R$ 1.220,22 R$ 1.590,85 R$ 1.318,00 R$ 2.173,70 R$ 4.469,20 R$ 1.000,00 

R$ 125.000,00 R$ 2.977,30 R$ 2.360,69 R$ 2.371,92 R$ 6.248,90 R$ 3.539,60 R$ 1.974,44 R$ 1.250,00 R$ 1.470,22 R$ 1.965,85 R$ 1.643,00 R$ 2.580,19 R$ 6.248,90 R$ 1.250,00 

R$ 250.000,00 R$ 4.650,42 R$ 2.360,69 R$ 4.621,92 R$ 8.244,00 R$ 5.206,70 R$ 3.028,29 R$ 2.500,00 R$ 2.720,22 R$ 3.840,85 R$ 3.268,00 R$ 4.044,11 R$ 8.244,00 R$ 2.360,69 

R$ 500.000,00 R$ 7.267,73 R$ 2.360,69 R$ 8.657,24 R$ 10.439,20 R$ 6.265,30 R$ 3.422,52 R$ 5.586,90 R$ 3.458,57 R$ 7.590,85 R$ 6.518,00 R$ 6.156,70 R$ 10.439,20 R$ 2.360,69 

R$ 1.000.000,00 R$ 9.084,78 R$ 2.360,69 R$ 13.657,24 R$ 10.439,20 R$ 7.590,30 R$ 4.213,17 R$ 13.086,90 R$ 3.458,57 R$ 11.906,45 R$ 13.018,00 R$ 8.881,53 R$ 13.657,24 R$ 2.360,69 

Fonte: OAB-PI 
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Análise Comparativa 

Variável: Valor Final 

Valor da 

Ação/Estado 

GRANDE PORTE 

SP RJ MG RS PR Média Máx. Mín. 

< 1000 R$ 203,40 R$ 553,72 R$ 347,01 R$ 173,10 R$ 40,14 R$ 263,47 R$ 553,72 R$ 40,14 

R$ 1.000,00 R$ 203,40 R$ 553,72 R$ 347,01 R$ 173,10 R$ 40,14 R$ 263,47 R$ 553,72 R$ 40,14 

R$ 1.500,00 R$ 203,40 R$ 553,72 R$ 347,01 R$ 173,10 R$ 40,14 R$ 263,47 R$ 553,72 R$ 40,14 

R$ 2.000,00 R$ 203,40 R$ 553,72 R$ 347,01 R$ 173,10 R$ 40,14 R$ 263,47 R$ 553,72 R$ 40,14 

R$ 3.000,00 R$ 203,40 R$ 553,72 R$ 347,01 R$ 173,10 R$ 40,14 R$ 263,47 R$ 553,72 R$ 40,14 

R$ 5.000,00 R$ 203,40 R$ 580,63 R$ 347,01 R$ 173,10 R$ 40,14 R$ 268,86 R$ 580,63 R$ 40,14 

R$ 6.000,00 R$ 203,40 R$ 600,63 R$ 347,01 R$ 173,10 R$ 42,14 R$ 273,26 R$ 600,63 R$ 42,14 

R$ 7.000,00 R$ 203,40 R$ 620,63 R$ 347,01 R$ 175,00 R$ 44,14 R$ 278,04 R$ 620,63 R$ 44,14 

R$ 8.000,00 R$ 203,40 R$ 640,63 R$ 347,01 R$ 200,00 R$ 46,14 R$ 287,44 R$ 640,63 R$ 46,14 

R$ 9.000,00 R$ 203,40 R$ 660,63 R$ 347,01 R$ 225,00 R$ 48,14 R$ 296,84 R$ 660,63 R$ 48,14 
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R$ 10.000,00 R$ 203,40 R$ 680,63 R$ 347,01 R$ 250,00 R$ 50,14 R$ 306,24 R$ 680,63 R$ 50,14 

R$ 13.000,00 R$ 215,65 R$ 740,63 R$ 347,01 R$ 325,00 R$ 56,14 R$ 336,89 R$ 740,63 R$ 56,14 

R$ 16.000,00 R$ 245,65 R$ 800,63 R$ 347,01 R$ 400,00 R$ 62,14 R$ 371,09 R$ 800,63 R$ 62,14 

R$ 20.000,00 R$ 285,65 R$ 880,63 R$ 347,01 R$ 500,00 R$ 70,14 R$ 416,69 R$ 880,63 R$ 70,14 

R$ 25.000,00 R$ 335,65 R$ 980,63 R$ 419,27 R$ 625,00 R$ 80,14 R$ 488,14 R$ 980,63 R$ 80,14 

R$ 30.000,00 R$ 385,65 R$ 1.080,63 R$ 419,27 R$ 750,00 R$ 90,14 R$ 545,14 R$ 1.080,63 R$ 90,14 

R$ 40.000,00 R$ 485,65 R$ 1.280,63 R$ 590,89 R$ 1.000,00 R$ 110,14 R$ 693,46 R$ 1.280,63 R$ 110,14 

R$ 50.000,00 R$ 585,65 R$ 1.480,63 R$ 879,93 R$ 1.250,00 R$ 130,14 R$ 865,27 R$ 1.480,63 R$ 130,14 

R$ 60.000,00 R$ 685,65 R$ 1.680,63 R$ 879,93 R$ 1.500,00 R$ 140,14 R$ 977,27 R$ 1.680,63 R$ 140,14 

R$ 70.000,00 R$ 785,65 R$ 1.880,63 R$ 879,93 R$ 1.750,00 R$ 150,14 R$ 1.089,27 R$ 1.880,63 R$ 150,14 

R$ 100.000,00 R$ 1.085,65 R$ 2.480,63 R$ 1.048,54 R$ 2.500,00 R$ 180,14 R$ 1.458,99 R$ 2.500,00 R$ 180,14 

R$ 125.000,00 R$ 1.335,65 R$ 2.980,63 R$ 1.048,54 R$ 3.125,00 R$ 192,64 R$ 1.736,49 R$ 3.125,00 R$ 192,64 

R$ 250.000,00 R$ 2.585,65 R$ 5.480,63 R$ 1.897,63 R$ 6.250,00 R$ 240,14 R$ 3.290,81 R$ 6.250,00 R$ 240,14 

R$ 500.000,00 R$ 5.085,65 R$ 10.480,63 R$ 3.547,59 R$ 12.500,00 R$ 290,14 R$ 6.380,80 R$ 12.500,00 R$ 290,14 

R$ 1.000.000,00 R$ 10.085,65 R$ 20.480,63 R$ 5.462,52 R$ 25.000,00 R$ 390,14 R$ 12.283,79 R$ 25.000,00 R$ 390,14 

Fonte: OAB-PI 
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Análise Comparativa Global 

Valor da 

Ação/Estado 

Comparações 

Global (Nacional) PI x Global Nacional 

Pequeno Porte Médio Porte Grande Porte 

Δ Média/B¹ Δ Máx./B Δ Mín./B Δ Média/B Δ Máx./B Δ Mín./B Δ Média/B Δ Máx./B Δ Mín./B Média Máx. Mín. Média Máx. Mín. 

< 1000 -48,67% 23,39% -93,93% -19,18% 51,75% -64,64% -11,14% 86,75% -86,46% R$ 205,19 R$ 553,72 R$ 18,00 44,50% -46,45% 1547,22% 

R$ 1.000,00 -55,07% 0,00% -95,24% -36,03% 18,98% -72,28% -30,33% 46,42% -89,39% R$ 213,92 R$ 553,72 R$ 18,00 76,78% -31,70% 2000,94% 

R$ 1.500,00 -55,05% 0,00% -94,65% -37,59% 6,92% -64,61% -37,39% 31,57% -90,46% R$ 230,14 R$ 553,72 R$ 22,50 82,86% -24,00% 1770,40% 

R$ 2.000,00 -54,31% 0,00% -93,75% -31,18% 110,51% -67,09% -45,09% 15,40% -91,63% R$ 268,52 R$ 1.010,10 R$ 30,00 78,70% -52,50% 1499,47% 

R$ 3.000,00 -59,79% 0,00% -92,26% -40,31% 73,70% -69,75% -54,69% -4,78% -93,10% R$ 281,26 R$ 1.010,10 R$ 40,14 106,75% -42,43% 1348,70% 

R$ 5.000,00 -58,20% 1,70% -90,24% -43,99% 57,89% -76,19% -65,02% -24,45% -94,78% R$ 351,98 R$ 1.213,35 R$ 40,14 118,33% -36,66% 1814,52% 

R$ 6.000,00 -57,20% 0,00% -89,66% -49,75% 39,44% -78,62% -68,60% -30,97% -95,16% R$ 378,06 R$ 1.213,35 R$ 42,14 130,17% -28,28% 1964,93% 

R$ 7.000,00 -59,51% 0,00% -89,20% -52,54% 24,85% -80,55% -71,39% -36,14% -95,46% R$ 397,22 R$ 1.213,35 R$ 44,14 144,66% -19,91% 2101,70% 

R$ 8.000,00 -61,74% 0,00% -88,82% -53,45% 13,03% -82,11% -73,22% -40,32% -95,70% R$ 420,85 R$ 1.213,35 R$ 46,14 155,08% -11,53% 2226,59% 

R$ 9.000,00 -60,93% 0,00% -88,51% -55,86% 10,53% -83,41% -74,74% -43,78% -95,90% R$ 451,16 R$ 1.298,90 R$ 48,14 160,47% -9,53% 2341,11% 
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R$ 10.000,00 -59,61% 0,00% -88,25% -58,97% 1,73% -84,49% -76,02% -46,69% -96,07% R$ 479,96 R$ 1.298,90 R$ 50,14 166,03% -1,70% 2446,51% 

R$ 13.000,00 -59,96% 0,00% -89,55% -60,17% -10,79% -85,78% -76,86% -49,13% -96,14% R$ 536,33 R$ 1.456,04 R$ 56,14 171,48% 0,00% 2493,59% 

R$ 16.000,00 -64,04% 0,00% -86,94% -63,26% -26,84% -87,70% -79,81% -56,44% -96,62% R$ 612,48 R$ 1.837,80 R$ 62,14 200,06% 0,00% 2857,52% 

R$ 20.000,00 -59,52% 0,00% -86,98% -62,80% -29,89% -85,50% -78,27% -54,08% -96,34% R$ 686,41 R$ 1.917,80 R$ 70,14 179,39% 0,00% 2634,25% 

R$ 25.000,00 -59,05% 0,00% -87,25% -63,20% -26,31% -85,05% -78,73% -57,26% -96,51% R$ 820,73 R$ 2.294,45 R$ 80,14 179,56% 0,00% 2763,05% 

R$ 30.000,00 -59,20% 0,00% -88,98% -65,99% -32,55% -85,80% -79,47% -59,30% -96,60% R$ 916,81 R$ 2.654,79 R$ 90,14 189,57% 0,00% 2845,19% 

R$ 40.000,00 -59,01% 0,00% -85,50% -65,84% -25,21% -87,61% -78,52% -60,33% -96,59% R$ 1.125,01 R$ 3.228,43 R$ 110,14 186,97% 0,00% 2831,21% 

R$ 50.000,00 -60,60% 0,00% -88,04% -66,22% -36,45% -87,23% -77,91% -62,19% -96,68% R$ 1.336,12 R$ 3.916,42 R$ 130,14 193,12% 0,00% 2909,39% 

R$ 60.000,00 -57,28% 0,00% -80,52% -66,26% -29,12% -87,02% -78,85% -63,63% -96,97% R$ 1.635,58 R$ 4.620,73 R$ 140,14 182,51% 0,00% 3197,22% 

R$ 70.000,00 -59,01% 0,00% -82,41% -69,30% -38,50% -86,85% -79,54% -64,68% -97,18% R$ 1.777,36 R$ 5.325,06 R$ 150,14 199,60% 0,00% 3446,73% 

R$ 100.000,00 -61,53% 0,00% -87,38% -70,71% -39,78% -86,53% -80,34% -66,31% -97,57% R$ 2.344,10 R$ 7.421,66 R$ 180,14 216,61% 0,00% 4019,94% 

R$ 125.000,00 -63,48% 0,00% -84,70% -72,75% -34,00% -86,80% -81,66% -66,99% -97,97% R$ 2.814,07 R$ 9.468,25 R$ 192,64 236,46% 0,00% 4815,00% 

R$ 250.000,00 -46,74% 73,73% -86,06% -62,38% -23,32% -78,04% -69,39% -41,87% -97,77% R$ 4.651,96 R$ 18.677,60 R$ 240,14 131,11% -42,44% 4376,95% 

R$ 500.000,00 -23,94% 201,97% -88,69% -53,54% -21,22% -82,18% -51,85% -5,67% -97,81% R$ 7.941,06 R$ 40.013,57 R$ 290,14 66,87% -66,88% 4467,08% 

R$ 1.000.000,00 -18,02% 208,56% -91,79% -51,34% -25,17% -87,07% -32,70% 36,98% -97,86% R$ 12.214,45 R$ 56.314,35 R$ 390,14 49,42% -67,59% 4578,05% 

Fonte: OAB-PI 

B¹ = Valor Total dos Serviços no PI 


